
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Fiskalna politika (makedonski)". Rad ima 
15 strana. Ovde je prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  
Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA 
izvučen iz rada, da bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni 
(formatirani) po svim standardima. U tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 
Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive 
karaktere), molimo Vas, prijavite to ovde.  
Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde.  

 

 
СЕМИНАРСКА РАБОАТА ПО ПРЕДМЕТОТ 
“ОСНОВИ НА ЕКОНОМИЈА” 
ТЕМА: 
ФИСКАЛНА ПОЛИТИКА 
Содржина: 
Јавен буџет 
Функции на јавен буџет 
Принципи на јавниот буџет 
Јавни приходи 
Даноци, акцизи и царини 
Извори на финансирање 
Елементи на даноците 
Видови даноци 
Такси 
Придонеси 
Останати јавни приходи 
Јавни заеми и кредити 
Јавни расходи 
Структури на јавни расходи 
Урамнотежување на буџетот 
Буџетски суфицит 
Буџетски дефицит 
Финансирање на буџетски дефицит 
Јавен долг 
Мерки за стабилизација на јавен долг 
Цели на фискална политика 
Насоки на фискалната политика 
Оптимална фискална политика 
Ефективност на фискалната vs. монетарната политика 
Фискална политика 
Јавен буџет 
Постоењето на држават како засебно организиран ентитетја наметнува потребата од 
собирање и користење на сопствени средства со цел да се овозможи нејзино самостојно 
функционирање. Систематскиот преглед на сите јавни приходи и расходи што ќе ги 
реализира државата во текот на еден фискален период се нарекува јавен буџет. Буџетот 
е истовремено и правен акт, и плански процес, и финансиски инструмент, и 
систематски преглед, временски огранишен и политички формулиран на таков нашин 
што претставува едно од најмошните орудија на државата. Тој е инператив за 
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промовирањее на фискалнта политика и рализација на макроекономските, 
политишкките и социјалните цели на државата. Преку него, државата директно 
интервенира во пазарниот механизам со цел ефективно да ги задоволи своите 
општествени потреби. 
Функции на јавниот буџет 
При донесувањето на буџетот за следниот фискален период, се внимава тој да ги 
исполнува следните функции: 
политичка; 
планска; 
правна; 
развојна; 
економско-социјална; 
финансиска; 
контролна. 
Политичката функција на буџетот е да ги прикаже и реализира главните цели на 
владеачката партија која била избрана да ја предводи државата заради својата 
политичка платформа. 
Планската функција на буџетот еда изработи систематски преглед , базиран на други 
стратешки документи, според чија динамика ќе се реализираат политичките цели на 
државата. 
Правната функција на буџетот го етаблира буџетот како правен акт или закон, кој со 
себе носи одредени правни последици, односно права и обврски. 
Економско-социјалната функција на буџртот се согледува низ акцијата на 
макроекономската програма на државата базирана на три оддлни стратегии:алокативна, 
редистрибутивна и стабилизациона.Алокацијата се остварува преку механизмите на 
јавната потрошувачка, со финансирање на јавните капацитети и со издвојување на 
средства за социјални трансфери. Дистрибуцијата подразбира прераспределба на 
доходот преку механизмите на даноци и трансферни расходи. Стабилизацијата се 
реализира преку систем на повратна спрега, односно воспоставување на автоматски 
стабилизатори кои ги намалуваат флуктуациите на економските текови. 
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